
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

     

Milano, data del Protocollo 

 

OGGETTO :  Comuni di Dalmine e Stezzano (BG) – Progetto definitivo relativo all’adeguamento dello 

svincolo di Dalmine al km 168+300 – nuova rampa di collegamento alla tangenziale sud di 

Bergamo - AUTOSTRADA A4  TORINO_TRIESTE - Tratto Milano – Bergamo. 

Conferenza di servizi per le finalità di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 

aprile 1994, n. 383 per interventi di interesse statale. 

Intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e 

successive modifiche ed integrazioni per interventi di competenza dello Stato.  

Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, art. 14 bis Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche. 

 Determinazione conclusiva. 
 

         

   

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto il decreto del Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed Emilia-

Romagna 5 marzo 2020, n. 4497, recante indizione della conferenza di servizi per le finalità di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383 per interventi di interesse statale relativa al progetto 

definitivo di adeguamento dello svincolo di Dalmine al km 168+300 – nuova rampa di collegamento alla 

tangenziale sud di Bergamo - AUTOSTRADA A4  TORINO_TRIESTE - Tratto Milano – Bergamo in 

Comuni di Dalmine e Stezzano (BG); 

 

Visto l’atto prot. n. 4543 del 5 marzo 2019 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona, nel rispetto 

dei termini e tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

TIM n. 403630 del 

24/03/2020 acquisita in 

atti al n. 5856 del 

26/03/2020 

Disponibilità alla partecipazione a 

successivi tavoli tecnici per la 

definizione delle attività interenti le 

interferenze, fermo restando la 

garanzia della continuità del servizio 

MBACT - Direzione Generale 

Archeologia, Belle Arti e 

n. 11561-P del 

30/03/2020 acquisita in 

Comunica che la competenza per 

l’espressione del parere nella 

M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0009476.05-06-2020



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

Paesaggio atti al n. 6103 del 

31/03/2020 

procedura in oggetto è in capo alla 

Soprintendenza Archeologia belle arti 

e paesaggio per le province di 

Bergamo e Brescia 

Comando Militare Esercito 

Lombardia - SM Ufficio 

Personale, Logistico e Servitù 

Militari 

n. 4890 dell'1/04/2020 

acquisita in atti al n. 

6225 di pari data  

Nulla Osta ai fini militari  alla 

realizzazione dell'Opera 

MBACT - Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di 

Bergamo e Brescia 

n. 5038 del 07/04/2020 

acquisita in atti al n. 

6422 di pari data 

Parere favorevole al progetto, 

condizionato all’esecuzione dei 

sondaggi archeologici per verificare 

l’eventuale presenza di strutture o 

stratigrafie di interesse archeologico 

Comune di Stezzano - Servizi 

Urbanistica – Sportello Unico 

Edilizia e Attività Produttive 

n. 3323 del 14/04/2020 

acquisita in atti al n. 

6712 del 15/04/2020 

Dichiarazione di conformità 

urbanistica del progetto in esame al 

Piano di Governo del Territorio 

Città di Dalmine - Direzione 2 

Servizi di pianificazione del 

territorio  

n. 11941 del 15/04/2020 

e n. 16357 del 

28/05/2020 acquisite in 

atti rispettivamente al n. 

6762 del 15/04/2020 e 

al n. 9110 del 

29/05/2020    

Dichiarazione di non conformità allo 

strumento urbanistico vigente - 

Delibera di Giunta espressione di 

parere favorevole alla realizzazione 

dell'Opera  

MIT - Direzione Generale per la 

Vigilanza sulle Concessioni 

Autostradali - Ufficio Ispettivo 

Territoriale di Bologna  

n. 11778 del 13/05/2020 

acquisita in atti al n. 

8016 di pari data 

Parere favorevole alla realizzazione 

dell’intervento 

Regione Lombardia – Giunta – 

Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile Urbanistica e 

Assetto del Territorio 

n. Z1.2020.0014093 del 

13/05/2020 acquisita al 

protocollo in pari data al 

n. 8079 

Relazione di positiva volontà d’Intesa 

sotto il profilo tecnico in merito alla 

realizzazione dell'opera, integrata 

dalle espressioni delle singole 

strutture regionali interessate  

SNAM Rete Gas - Distretto 

Nord 

n. 

NORD/DAL/20/089/pig 

del 19/05/2020 acquisita 

in atti al n. 8630 del 

21/05/2020 

Parere di massima favorevole con 

disponibilità ad identificare le 

modalità di risoluzione delle 

interferenze  

Uniacque n. 13529/20 – 053ST/nv 

acquisita in atti al n. 

9213 dell'1/06/2020  

Chiarimenti e specifiche in merito 

agli impianti interferenti di 

competenza 

 

 Tenuto conto inoltre dei termini di sospensione di cui all'art.103 del  DL 17 marzo 2020, n. 18 

(Cura Italia) e successivi provvedimenti; 

 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

   Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, 

accertata in particolare la non conformità allo strumento urbanistico del Comune di Dalmine, è possibile 

pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi, finalizzata alla localizzazione delle opere 

relative al progetto definitivo di adeguamento dello svincolo di Dalmine al km 168+300 – nuova rampa di 

collegamento alla tangenziale sud di Bergamo - AUTOSTRADA A4  TORINO_TRIESTE - Tratto Milano – 

Bergamo in Comuni di Dalmine e Stezzano (BG), per la quale è stata operata la procedura di accertamento di 

conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione Lombardia, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, 

indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque denominati,  allegati 

alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante; 

 

2. Di rimettere il presente atto a Regione Lombardia per la necessaria deliberazione, affinché lo scrivente 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna possa 

formalizzare il provvedimento finale di approvazione del progetto definitivo a seguito di perfezionamento di 

Intesa Stato-Regione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383; 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto a tutte le Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, 

per opportuna notizia. 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

              Dott. Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 


